Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОМИТЕТ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ПИЩЕВОЙ И

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛЕ И ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 9 марта 2010 г. N 24 о/д/58

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ТОРГОВОМУ МЕСТУ

НА РОЗНИЧНОМ РЫНКЕ НА ТЕРРИТОРИИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов

(в ред. приказа министерства строительства и архитектуры

Ставропольского края, комитета Ставропольского края

по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле

и лицензированию от 06.09.2012 N 293)

В целях реализации Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах

организации розничных рынков на территории Ставропольского края" и распоряжения

Правительства Ставропольского края от 24 апреля 2007 г. N 120-рп "О мерах по

реализации Федерального закона "О розничных рынках и о внесении изменений в

Трудовой кодекс Российской Федерации" (с изменением, внесенным распоряжением

Правительства Ставропольского края от 16 октября 2008 г. N 350-рп) приказываем:

1. Утвердить прилагаемые требования к торговому месту на розничном рынке на

территории Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Приказ министерства экономического развития и торговли Ставропольского

края N 179/од и министерства жилищно-коммунального хозяйства, строительства и

архитектуры Ставропольского края N 273 от 22 августа 2007 г. "Об утверждении

требований к торговому месту на розничном рынке на территории Ставропольского края".

2.2. Приказ комитета Ставропольского края по торговле и лицензированию

отдельных видов деятельности N 24-о/д и министерства строительства и архитектуры

Ставропольского края N 108 от 27 мая 2009 г. "Об утверждении требований к торговому

месту на розничном рынке на территории Ставропольского края".

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей

промышленности, торговле и лицензированию Миронычеву Г.П.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета Ставропольского края

по пищевой и перерабатывающей промышленности,

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732ECE7A75B9A23A573BB9B4DFA11F9C4BB3370F81CB279DE5770BF1EC5D1D8B23A609963E18E537153DBM
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732E8E4A35F9F2DF879B3C241F816F69BAC3439F41DB279DE5079E01BD0C080BE33768660FD9251703257D3M
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732EBE4AD5C9E23A573BB9B4DFA11F9C4BB3370F81CB279DF5170BF1EC5D1D8B23A609963E18E537153DBM
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732E8EEA55D9823A573BB9B4DFA11F9C4A93328F41DBA67DF5065E94F8058DCM
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732EBE0AD519823A573BB9B4DFA11F9C4A93328F41DBA67DF5065E94F8058DCM

торговле и лицензированию

С.А.БОНДАРЕВ

Министр строительства и архитектуры

Ставропольского края

И.А.СТОЯН

Утверждены

приказом

комитета Ставропольского края по пищевой

и перерабатывающей промышленности,

торговле и лицензированию

и министерства строительства

и архитектуры Ставропольского края

от 09 марта 2010 г. N 24 о/д/58

ТРЕБОВАНИЯ

К ТОРГОВОМУ МЕСТУ НА РОЗНИЧНОМ РЫНКЕ НА ТЕРРИТОРИИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов

(в ред. приказа министерства строительства и архитектуры

Ставропольского края, комитета Ставропольского края

по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле

и лицензированию от 06.09.2012 N 293)

Настоящие Требования разработаны в соответствии с Федеральным законом "О

розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации" и

Законом Ставропольского края "О некоторых вопросах организации розничных рынков на

территории Ставропольского края".

1. Общие требования к торговым местам

1.1. Торговое место - место на рынке (в том числе павильон, киоск, палатка, лоток),

специально оборудованное и отведенное управляющей рынком компанией, используемое

для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию

услуг) и отвечающее настоящим Требованиям.

1.2. Торговые места на рынке размещаются и нумеруются на основе схемы, которая

разрабатывается и утверждается управляющей рынком компанией по согласованию с

органами, уполномоченными на осуществление контроля за противопожарной

безопасностью, охраной общественного порядка, а также органами по контролю и надзору

в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, органами

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека на территории

соответствующего муниципального образования Ставропольского края.

1.3. Планировка и размещение торговых мест, их техническая оснащенность должны

отвечать требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и

consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732ECE7A75B9A23A573BB9B4DFA11F9C4BB3370F81CB279DE5770BF1EC5D1D8B23A609963E18E537153DBM
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B4EEC483D281CE0030A3FEAE3AE0EC67CFE2EEC9247AD56B69DF9777DF91EB7728A033FBE42808CCBB230609A61FE58D4M
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732E8E4A35F9F2DF879B3C241F816F69BAC3439F41DB279DE5079E01BD0C080BE33768660FD9251703257D3M

Ставропольского края в области обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности,

ветеринарии и иных областях, а также с учетом класса товаров, определяемого в

соответствии с номенклатурой товаров, утвержденной приказом Министерства

экономического развития и торговли Российской Федерации от 26 февраля 2007 г. N 56

"Об утверждении номенклатуры товаров, определяющих классы товаров (в целях

определения типов розничных рынков)".

1.4. Торговое место должно быть организовано с учетом надлежащих условий для

завоза, приемки, хранения, продажи товаров в соответствии с Правилами продажи

отдельных видов товаров, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 января 1998 г. N 55, а также для выполнения работ (оказания услуг) в

соответствии с Правилами бытового обслуживания населения в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 1997

г. N 1025.

1.5. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) с автотранспортных

средств (на сельскохозяйственном и сельскохозяйственном кооперативных рынках)

осуществляется на специально выделенных и размеченных площадках.

1.6. Фактический размер общей площади места определяется управляющей рынком

компанией в следующих пределах.

Минимальная площадь торгового места составляет: для киоска, палатки, павильона -

не менее 4 квадратных метров; лотка, прилавка - не менее 2 квадратных метров.

Абзац исключен. - Приказ министерства строительства и архитектуры

Ставропольского края, комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей

промышленности, торговле и лицензированию от 06.09.2012 N 293.

В площади торгового места, оборудованного холодильными витринами

(прилавками), должно предусматриваться наличие площадки для взвешивания, упаковки и

отпуска товара длиной не менее 0,5 метра по его фасаду.

1.7. Торговое место, на котором осуществляется реализация товаров, подлежащих

обязательному взвешиванию, должно оборудоваться исправным весовым оборудованием

и иными средствами измерения, прошедшими своевременно и в установленном порядке

метрологическую поверку. Измерительные приборы должны быть установлены таким

образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания

товаров, определения их стоимости, а также их отпуска.

1.8. Торговое место в предусмотренных законодательством Российской Федерации

случаях должно быть оснащено контрольно-кассовой техникой.

2. Специальные требования к торговым местам, предназначенным

для продажи отдельных видов товаров

2.1. Реализация скоропортящихся и особо скоропортящихся продуктов, для

реализации которых требуются специальные режимы или правила, должны быть

расположены в специализированных павильонах.

2.2. Торговые места для реализации мяса, сала, субпродуктов должны быть

сгруппированы в торговые ряды и обеспечены колодами для разруба из расчета 1 колода

consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B4EEC483D281CE7030F3DE9EDF304CE25F22CEB9D18BA51FF91F8777DF915B92D8F162EE64E899AD4B12C7C98605FD7M
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B4EEC483D281CE30D003CEAE3AE0EC67CFE2EEC9247AD56B69DF9777DF91DBA728A033FBE42808CCBB230609A61FE58D4M
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B4EEC483D281CE0070F3DEEE4AE0EC67CFE2EEC9247AD56B69DF9777DF91DB2728A033FBE42808CCBB230609A61FE58D4M
consultantplus://offline/ref=71E523AD991734455D0B50E15E517616E60F5732ECE7A75B9A23A573BB9B4DFA11F9C4BB3370F81CB279DE5770BF1EC5D1D8B23A609963E18E537153DBM

на 5 - 8 торговых мест и стойками с металлическими (лужеными или из нержавеющей

стали) крючьями из расчета не менее 5 крючьев на 1 торговое место.

2.3. Торговые места для реализации молока и молочной продукции должны быть

сгруппированы в торговые ряды и обеспечены исправным весовым оборудованием и

иными средствами измерения, прошедшими своевременно и в установленном порядке

метрологическую поверку.

2.4. Торговые места для реализации живой рыбы должны быть оборудованы

аквариумами с чистой водой и аэрацией.

Допускается реализация живой рыбы из специализированных автотранспортных

средств (на сельскохозяйственных и сельскохозяйственных кооперативных рынках).

2.5. При продаже непродовольственных товаров торговое место должно быть

оснащено дополнительным торговым оборудованием (вешала, стойки, кронштейны и иное

оборудование) для демонстрации товаров.

При продаже текстильных, трикотажных, швейных, меховых изделий, обуви каждые

25 торговых мест должны быть оборудованы примерочной кабиной.